Indicação Nº 2088/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Criação de
espaços permanentes para exposições
fotográficas

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Criação
de espaços permanentes para exposições fotográficas

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

 A fotografia é uma forma de arte acessível, democrática e poderosa para
expressar identidades culturais, contar histórias e preservar a memória coletiva.
Em Itapevi, há uma grande quantidade de fotógrafos profissionais, amadores,
estudantes e artistas visuais que carecem de espaços adequados e
permanentes para expor seus trabalhos e promover o intercâmbio cultural.

A criação de espaços permanentes para exposições fotográficas — seja
em centros culturais, praças públicas, escolas, ou outros equipamentos
municipais — permitirá a valorização da arte local, fomentará o turismo cultural
e oferecerá à população mais oportunidades de acesso gratuito à cultura e à
reflexão visual.

Além disso, tais espaços podem ser utilizados para projetos educativos,
oficinas, concursos e ações que estimulem o olhar crítico e sensível dos jovens
e demais cidadãos, colaborando com o desenvolvimento sociocultural da cidade.

Dessa forma, solicitamos ao Poder Executivo que estude a viabilidade da
criação desses espaços, seja por meio da adaptação de locais já existentes ou
da construção de estruturas específicas, em parceria com coletivos culturais,
instituições de ensino e demais setores interessados.

In
di

ca
çã

o
N

º
20

88
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

89
7/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
14

:5
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

V
41

-1
5R

U
-H

76
K

-0
94

0

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
20

88
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

89
7/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
14

:5
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

V
41

-1
5R

U
-H

76
K

-0
94

0

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PV4115RUH76K0940, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: PV41-15RU-H76K-0940

In
di

ca
çã

o
N

º
20

88
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

89
7/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
14

:5
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

V
41

-1
5R

U
-H

76
K

-0
94

0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PV4115RUH76K0940
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PV4115RUH76K0940
		2025-04-22T14:57:32-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura